2. Littere - coniungi (X 4 16 1)

daturum: ergo de futuro fuit ista despensatio. t.

consentiente: expresse ore et hoc agebatur quod sponsalia per fratrem tanquam per procuratorem contraherentur, quod fieri potest, ut ff. de sponsalibus, l. ult.¹. Si hoc actum non esset, sponsalia contracta non puto, set fratrem tantum obligatum ad hoc ut honeste sororem inducat quod matrimonium cum illo contrahat, ut supra de despousatione impuberum, Si puella², ff. de uerborum obligationibus, In illa stipulatione³. A.

et munera: differentia est inter munus et donum, ff. de uerborum significatione, Inter donum⁴. Ala.

proprium: spe futuri matrimonii non rei presentis, nam si matrimonium contraxisset, non diceretur in fine quod cum tertio remaneret. A.

fratre: ipsius mulieris. t.

viri: id est sponsi, xxvii q. ii, Genuit⁵. Vic.

permisit: quod fieri non debuit, supra de sponsalibus, c. i⁶. t.

publice: supra de sponsa duorum, c. ult⁷.

alii: scilicet tertio. R.

ipsi: ipsa et tertius uir. t.

fraternitati tue: nota remittitur causa ad eum a quo est appellatum uel quia non tenuit appellatio, uel quia si tenuit, hoc postulauit

c. 2

2 dispensatio D / t. om. BCDFHK / 3 fol. 71ra A / expresso BCK, expressi H / hora C / agebatur] habebatur / sponsalia fol. 48ra H. 4 contraheretur E, contrahentur A. 5 ff.] supra C / si] set C / sponsalia] esse add. K, non esse add. D / contracta] contra D. 7 contrahat cum illo tr. BCEFH / ut] et E / supra interl. A. 8 despousatione CDEFHK / obligationibus bis. K. 9 A. om. E. 10 donum et munus tr. BDEFHK (domum H). 11 donum] et munus add. D / Ala.] la. BC, om. E. 12 spe] sepe EH. 13 contraxisserunt A, contradixisset H. 14 Glos. sub v. fratrem K / t. om. ABF. 15 Glos. om. A / Vic. om. EF. 16 t. om. EF. 17 fol. 39rb C / supra] et bene ut *praem.* BC, et bene *praem.* E / c. om. FH / ult.] interl. FH, ta. add. E. 18 Glos. om. B / R. om. F. 19 Glos. sub v. ipsa E, om. ABDK. 20 fol. 59va D / *Signum glos.* om. CE (*mutato textu* C) / causa remittitur tr. D / appellatum est tr. D. 21 quia om. D / hoc] hic H.

cap. 2.

1. Dig. 23. 1. 18 (ult.): In sponsalibus: De sponsalibus.
2. Cmp I 4 2 11: Si puella (-): De despousatione impuberum.
3. Dig. 45. 1. 50, 8: In illa stipulatione: De verborum obligationibus.
4. Dig. 50. 16. 194: Inter donum (et munus): De verborum significatione.
5. C. 27 q. 2 c. 40: Genuit.
6. Cmp I 4 1 1: Ad audientiam (X 4 1 4): De sponsalibus et matrimonio.
7. Cmp I 4 4 7: Tua fraternitas (X 4 4 4): De sponsa duorum et econverso.

appellans, aliter fieri non deberet, ut supra de offitio et potestate iudicis odinarii, c. ii⁸, Ala, et supra de sponsalibus, Veniens⁹. t.

25 **contemptibile:** arg. pro uilitate deuitanda multa statuenda, ut supra e., c. prox.¹⁰, xxxiiii di. c. i¹¹, supra viii q. i, Sciendum¹², supra xi q. iii, Si autem nobis¹³, Quid ergo¹⁴.

excessu: scilicet de fide uiolata et de mandato ecclesie contempto.

penitentia: forte erit trium annorum, arg. xxvii di., Si uir¹⁵, uel pluris ad arbitrium episcopi, xxvi q. vii, Tempora¹⁶. t.

30 **ad tertium:** supra de sponsa duorum, c. ulti.¹⁷, contra. Solutio ibi. t

3. Ex litteris - fecerunt (X 4 16 2)

absentem: inter absentes enim bene contrahuntur sponsalia, ff. de sponsalibus. l. ult.¹, xxxii q. ii, Honorantur.²

5 **sicut dicitur:** non tamen probari potuit, immo ipsa confitebatur quod tantum fides de contrahendo interuenit, ut infra e. c.; et ideo secun-

22 alias A / debet DK, debuit B / potestate] et add. F. 23 ordinarii] delegati E / et om. EFH / et - t. om. ADK. 24 *Glos. sub v.* contemptibile CDK, *sub v.* conteptibile H / utilitate CD / de uitando H. 25 e. om. K / prox.] supra add. ABH / xxxiii ADK / di.] et obedientia seruanda *suppl. supra* B / c. i om. B / supra¹ om. ADK / viii] xviii ACEFH, xvii DK / supra² om. ADK. 26 autem] a add. K. 27 *Glos. sub v.* excessus FK / contempto] t. add. E. 28 fol. 67ra F. 29 xvi C. 30 *Glos. sub v.* condigna B / t. om. DK.

c. 3

2 fol. 75ra B / absentes] absentem B / sponsalia] ut add. ABCEFHK / ff.] supra DK. 3 xxii DH / honorantur] t. add. AE. 4 fol. 52rb E / *Lemma glos. non sublineat* K / probare K / potuit] debuit D / immo ipsa] ipsa enim D, ipsa immo tr. A. 5 de] matrimonio add. A / contahendo] matrimonio add. BEH / c.] i add. A.

8. Cmp I 1 23 2: Quesitum (-): De offitio et potestate prelati et iudicis ordinarii.

9. Cmp I 4 1 17: Veniens (X 4 1 13).

10. Cmp I 4 17 1: Videtur (X 4 18 3).

11. D 34 c. 1: Quorundam (relatione).

12. C. 8. q. i c. 10: Sciendum.

13. C. 11 q. 3 c. 11: Si autem (nobis).

14. C. 11 q. 3 c. 99: Quid ergo.

15. D 27 c. 3: Si vir.

16. C. 26 q. 7 c. 2: Tempora.

17. Cmp I 4 4 7: Tua fraternitas (X 4 4 4): De sponsa duorum.

cap. 3.

1. Dig. 23. 1. 18 (ult.): In sponsalibus: De sponsalibus.

2. C. 32 q. 2 c. 13: Honorantur.

dum uinculum superueniens, quia fortius, preualuit, supra de sponsa duorum, c. i³. R.

uxorem: hoc allegabatur set non probatur.

10 **defuit:** hinc colligitur matrimonium in quadragesima posse contrahi, dummodo sollempnitas non adhibeatur. Sollempnitas dico facti, que consistit in quibusdam locis; iuris enim sollempnitas adhiberi potest, immo et debet, arg. iii q. iiiii, Consanguineorum⁴, xxx q. v, Nullum⁵. Et secundum istud intelligenda sunt illa, c. xxxiii q. iiiii, Non oportet⁶. a.

15 **prohibuit:** quod facere debuit, ut supra de sponsa duorum, c. ult.⁷. a.

maria: quam primo despousauerat. t.

20 **mouerat:** qui, quanuis conuicta persona sit, repelli tamen potuit ab accusatione, ut ff. de procuratoribus, Pomponius, § Et in hiis⁸; excipiuntur enim quidam casus, ut ff. de minoribus, Non tantum⁹. R. § Numquid illa posset agere patre inuito? Respondeo: non, set pater compellendus est eam licentiare, si sponte nolit, C. de bonis que liberis, l. ult.¹⁰, in principio. Lau.

25 **tenebatur:** arg. quod fides non est seruanda non seruanti, supra de iureiurando, Peruenit¹¹, de iudiciis, l. iii, § Set etsi¹², infra de app-

5-6 superueniens vinculum secundum tr. A. 6 quia] uelut FH, uelud BCE, quasi K. 7 R.] t. A. 8 *Glos. om.* ADFK / probabatur H, probatur C. 9 Hic B / collige EF / quadragesima] ma H / contrahi posse tr. BCEFH. 10 adhibeatur] ad liberatur H / sollepnitas B / dico *om.* B. 11 iure DK / sollempnitas] soli DK, sollepnitas BF / adiberi K. 12 iii] iiiii H. 13 istud] illud B / illa *om.* B / xxxiiii C / q. iii E / fol. 71rb A 14 a. *om.* E. 17 *Glos. om.* ABDHK / despousauit F, despousauerat C / t. *om.* F. 18 fol. 40ra C / conuicta F, coniunta B / tamen] non K, *om.* B. 19 accusatione] appellatione AD / Et *om.* ABCH. 21 § *om.* D. 22 est *om.* C / eam *om.* B / si] ubi B / ponte B / uelit E. 23 imprincipio B / Lau. *om.* E. 24 fol. 75rb B / *Glos. sub v.* seruare B / seruanda] fidem add. K. 25 iudiciis] iure (*interl.*) iurando /// A.

3. Cmp I 4 3 1: Duobus modis (X 4 4 1): De sponsa duorum et econverso.

4. C. 3 q. 4 c. 4: Consanguineorum.

5. C. 30 q. 5 c.10: Nullum.

6. C. 33 q. 4 c. 8: Non oportet.

7. Cmp I 4 3 7: Tua fraternitas (X 4 4 4): De sponsa duorum et econuerso.

8. Dig. 3. 3. 40 § 4: Pomponius (scribit) § In his autem: De procuratoribus et defensoribus.

9. Dig. 4. 4. 4: Non tantum (?): De minoribus viginti quinque annis.

10. Cod. 9. 49. 8 (ult.): Cum non solum: De bonis quae liberis in potestate constitutis etc.

11. Cmp I 2 17 9: Pervenit (X 2 24 2): De iureiurando.

12. Cmp III 2 15 13: Etsi (X 2 24 26): De iureiurando.

llationibus, An sit¹³. Arg. contra xxxiii q. v, Quod Deo¹⁴. t.

ideo: presumptio enim est quod similiter de ea faceret, xxii q. v, Paruuli¹⁵, C. de susceptoribus, l. Si aliquid¹⁶, uel improbationem fidei non seruate hoc inducit. R.

30 **postularet:** mulier secundo accepta. Ala.

incestus: uel quia primam cognouerat uel, si non cognouit, dicitur incestus, quia publice honestatis iustitiam uiolaret. Ala.

adulterii: nota ex eodem facto diuersa crimina oriri, C. de accusationibus, Qui crimen¹⁷, xxiii q. v, Quid ergo¹⁸, xxiii q. v, Relegentes¹⁹, et q. viii, Occidit²⁰. R.

appellationis: quod facere potuit, ut supra de appellationibus, Peruenit²¹; set iudex potest eum abreuiare, si uult, supra de appellatio-nibus, Cum sit romana.²² t.

40 **periculo:** nota sententiam excommunicationis sub conditione esse feren-dam, ut lxiii di., Salonitane²³, v q. i, Quidam²⁴, xvii q. iii, Si quis²⁵; arg. contra ii q. vi, Biduum²⁶. Solutio: sententia excommunicationis

26 arg. om. C / xxxiiii B, xxiii K / t. om. E. 27 *Glos. sub v.* quia AF / presuptio B / est om. A / xxii A. 28 suspectis tutoribus BCEF, -pectis tutoribus //// A / 1.] iii add. marg. B / improbationem] improbatione K, improbant D. 29 seruare DK. 30 fol. 59vb D / *Glos. om.* B / Ala] la. C. 31 fol. 67rb F / uel¹ om. K / prima F / non *interl.* F. 32 uiolauit A. 33 crimina] posse add. B / de] qui A / accusationibus] pos. uel non add. *interl.* A. 34 Qui] de add. marg. B. 34-35 Quid-v, om. B. 34 ergo] xxxii q. v., add. D / xxiii] xxxiii AK / v.] p. add. A. 35 occiderit D. 36 *Glos. sub v.* prefixit AF, *signum in textu om.* E / supra suppl. B. 37 eum] ipsum BCEFH. 38 t. om. ADK. 39 fol. 52va E / nota] secundum add. K, quod add. et expun. B / sententia A / condictione B / esse om. ABCEFH / ferenda AEF. 40 ut] supra add. ABCEF / lxxiii suppl. *interl.* D / salonitate H.

13. Cmp II 2 19 17: An sit (X 2 28 42): De appellationibus.

14. C. 33 q. 5 c. 4: Quod Deo.

15. C. 22 q. 15 c. 14: Parvuli.

16. Cod. 10. 72. 12: Si aliquid: De susceptoribus praepositis et arcariis.

17. Cod. 9. 2. 9: Qui de crimine (publico): De Accusationibus et inscriptio-nibus.

18. C. 23 q. 5 c. 6: Quid ergo ait.

19. C. 23 q. 5 c. 45: Relegentes.

20. C. 23 q. 8 c. 14: Occidit.

21. Cmp I 2 20 15: Pervenit (X 2 28 13): De appellationibus. (Puede verse el c. 44 X 2 28 28).

22. Cmp II 2 28 5: Cum sit Romana (X 2 28 5): De appellationibus.

23. D 63 c. 24: Salonitane.

24. C. 5 q. 1 c. 2: Quidam.

25. C. 17 q. 4 c.20: Si quis.

26. C. 2 q. 6 c. 29: Biduum.

inter alia multa specialia habet istud, ut sub conditione ferri possit; alie uero sententie non, set tantum late tenent, ut in lege predicta. R. **districtius**: arg. quod etiam post appellationem a me factam, potest episcopus meus michi interdicere, ne faciam id super quo appellaui uel quod ex eo sequitur. Lau. § Quid iuris sit de hoc, quere supra de appellationibus, Cum teneamur²⁷. t.

finiendum: quia merita cause partium assertione panduntur, infra de re iudicata, Cum illius, l. iii²⁸. t.

consensum: de futuro.

coniugii: quod Maria contraxit cum alio, postquam fuit a predicto R. desponsata. t.

42 condictione B / possit *om.* K. 43 tantum] tamen ABK / late *om.* B / R. *om.* E.
 44 a me] etiam D, *om.* K / facta A. 45 ne *om.* DK 46 ex] super E, *bis* B / sequitur]
 loquitur DE / sit iuris *tr.* A. 47 teneneamur K. 48 fol. 71va A / panduntur *om.* B.
 51 quod] quia BD. 52 t. *om.* E.

27. Cmp I 2 20 23: Cum teneamur (X 2 28 17): De appellationibus et recusationibus.

28. Cmp III 2 18 1: Cum illius (-): De sententia et re iudicata.

TITULUS XVIII

QUI FILII SINT LEGITIMI

1. Conquestus est – percellatis (X 4 17 1)

in uxorem: et ita per subsequens matrimonium legitima fuit, quod uerum est nisi esset spuria, ut infra e. t. Tanta¹, arg. infra, de diuortiis, Gaudemus, lib. iii². t.

legitimam: Institutiones, de nuptiis, § ult.³, in Auth. quibus modis naturales efficiuntur, § Si quis autem⁴, infra e., Tanta⁵, supra xxx q. v. Nullum⁶.

iudicetis: si ita uerum est prout supra dicitur. t.

hac occasione: quia hac occasione eam molestauit, ideo papa de hac hereditate se intromittit; ad ecclesiam enim spectat causa matrimonii et ita per consequens legitimatio sequens ex matrimonio et ita demum legitima successio ratione legitimatis competentis. Set contra infra e., Causam⁷. Solutio: aliud est inquietationem super possessione prohibere, quod hic fecit papa; aliud restitutionem adiudicare, quod ad papam non pertinet in secularibus, ut ibi, ut viii di., Quo iure⁸, xcvi di., Cum ad uerum⁹. Vel hic ecclesia habebat

c. 1

2 fol. 75va B, fol. 48vb H, fol. 44ra K / legitimata fuit, per subsequens matrimonium tr. CEFH, fuit legitima per subsequens matrimonium tr. B, legitimata D. 3 t. om. D. 4 gaudeamus C / t. om. BE. 5 fol. 40rb C / Institutiones] in premi. AK. 6 efficiuntur om. ABDFHK / e.] c. EF/supra om. ADK. 8 fol. 60ra D / *Signum glos. in textu (mutato) om. D, lemma glos. non sublin.* K / dicunt H / t. om. DHK. 9 *Glos. sub v. hac actione H, sub v. hac ortatione (non sublin.) K/hac om. H / occasione] actione H / monestauit K.* 9-10 de hac hereditate papa tr. D. 10 enim] eius E / causam E. 11 legitimatio BH. 12 demum] deinde K, om. H / legitima B H/succesio B / legitimatis B / competens (*expun. competentis*) B. 14 aliud *interl.* B / restitutionem B. 15 ut²] et DK, om. H. 16 Quod E / xvi K, xxvi EFH / uerum] duorum C / Vel] ut H / habuit BCEFH.

cap. 1.

1. Cmp I 4 18 6: Tanta (X 4 17 6).
2. Cmp III 4 14 2: Gaudemus (X 4 19 5): De divortiis.
3. Inst. 1. 10.13 (ult.): Aliquando (autem): De nuptiis.
4. Coll. VII tit. I cp. 1: Si quis autem , LCNA, p. 235 (Nov. 89. 6).
5. Cmp 1 4 18 6: Tanta (X 4 17 6).
6. C. 30 q. 5 c. 6: Nullum.
7. Cmp I 4 18 7: Causam que (X 4 17 7).
8. D 8 c. 1: Quo iure.

utramque iurisdictionem, uel illa ratione hic se intromisit, quia R.
sic eam inquietando mortaliter peccauit et ab omni peccato laicus
desistere sicut et clericus per ecclesiam compelli potest, ut supra ii
q. i, Multi¹⁰, Si peccauerit¹¹, et infra de iudiciis, Nouit, lib. iii¹². Ala.

20

2. Cum inter - inferri (X 4 17 2)

5

conceptus: arg. tempus conceptionis inspiciendum, ff. de statu hominum, Paulus¹. R. Inst. de ingenuis², ff. de senatoribus, Emancipatum³, supra xv q. viii, Cum multe⁴, supra de cons. di. ivi, Firmissime⁵, Arg. contra ff. de decurionibus, l. ii § In filiis⁶, xxvi q. viii, Igitur⁷, in fine. Solutio: cum primum regulariter sit uerum, constat hec contraria locum no habere, ut horarum diuersitati fatorum uarietas adaptetur. R.

10

publice: maxime idem enim est, si occulta, dummodo de matrimonio constaret. ala.

contradictione: hoc sufficit quod non contradicit, licet expresse non consentiat, ut supra de sponsatione impuberum, Accessit⁸, in fine, infra e .c. ult.⁹. Set quid si contradicente ecclesia contraxisset et postea

17 utraque H / R. om. D. 18 ea H / et *interl.* A. 18-19 desistere laicus *tr.* BCEFH.

19 supra *om.* ADK. 20 et *om.* H.

c. 2

2 fol. 67va F / ar.] quod *add.* B / conceptionis] est //// *add.* B / inspiciendum] qui filii sunt legitimi. R. *add.* H. 2-3 ff.-R *om.* AD / de statu- Inst. *om.* K . 3 R.] R. t. F, R. i et E, in *add.* A / ingenuis] ar. *add.* C, circa principium *add.* *marg.* F / emancipantur E. 4 supra *om.* DK / supra² *om.* ADK. 5 de *om.* C / filiis] ar. contra *add.* A / xxxii K, xxxvi A. 6 fine] alias *add.* A / regulariter] generaliter B. 7 diuersita H / factorum DEFK. 8 R. *om.* E. 9 enim *om.* DK / occulte H. 11 hoc] non *add.* K / sufficit] enim *add.* B. 12 ut *om.* A / de desponsatione F / inpu. A. 13 e.] t. *add.* B / quid si *interl.* H / contrassisset DC, contradixisset E.

9. D 98 c. 6: Cum ad uerum.

10. C. 2 q. 1 c. 18: Multi (corriguntur).

11. C. 2 q. 1 c. 19: Si peccauerit.

12. Cmp III 2 1 3: Nouit ille (X 2 1 13): De iudiciis.

cap. 2.

1. Dig. 1. 5. 11: Paulus: De statu hominum.

2. Inst. 1. 4: De ingenuis.

3. Dig. 1. 9. 7: Emancipatum: De senatoribus.

4. C. 15 q. 8 c. 3: Cum multe.

5. De cons. D 4 c. 3: Firmissime.

6. Dig. 50. 2. 2 § 2: Quid ad tempus § In filiis: De decurionibus et filiis eorum.

7. C. 26 q. 4 c. 1: Igitur.

8. Cmp I 4 2 6: Accessit (ad presentiam) (X 4 2 5): De desponsatione impuberum.

9. Cmp I 4 18 8: Perlatum est (X 4 17 8): Qui filii sint legitimi.

15 ecclesia matrimonium approbaret, numquid filii ante approbationem suscepti essent legitimi? Videtur quod sic, arg. supra de clandestina desponsatione, Quod nobis¹⁰, arg. contra, infra e., Tanta¹¹. Ala. § Hodie si matrimonium contractum fuerit in gradu prohibito non premissa denuntiatione in ecclesia, ut quod sit impedimentum, quod immediat matrimonium coniugendorum, proponatur illud usque ad certum terminum, filiis non proderit ignorantia paterna uel tollerantia ecclesie, ut in constitutione domini Innocentii iii, Cum inhibitio¹². t. Arg. ex quo non contradicit, permettere uidetur, ut supra di. v, Baptzari¹³, xxx q. iii, Qui spiritualem¹⁴, supra de sponsatione impuberum, Lex diuine¹⁵, infra de sponsalibus, Cum apud¹⁶, ff. de testibus, l. i¹⁷. Ala.

20 **concepti:** ubi enim de utilitate eius agitur pro iam nato habetur, qui in utero est, ff. de statu hominum, Vulgo¹⁸, Inst. de ingenuis, § Ex hiis¹⁹. Lau. C. de naturalibus liberis, Nuper²⁰, C. de penis, Si ante²¹. Ala.

25 **sententiam:** arg. contra C. de liberali causa, l. ult²². Lau.

14 ecclesia *om.* E / approbaret matrimonium *tr.* DK / approbationem ante *tr.* E / probationem B. 15 essent] erunt BEFHK, erant CD / legitti BHE / videtur *om.* BCEFH / sic] est add. BCEFH/ar.] contra add. K. 16-17 Quod-si *om.* E. 16 Quod] de K, a add. B / § *om.* BCF. 16-21 Hodie-t. *om.* ADHK . 18 quod] quid F, qui BE / sit] scit BEF. 19 proponat BEF. 21 domini *om.* F / iii *om.* F / t.] § add. BEF / ar.] quia D. 21-22 ar.-contradicit *om.* F. 22 quo] eo K/uidetur-di. *om.* F / supra *om.* DK / v di. *tr.* DFK / batiçari BK. 23 Qui *om.* H / spirituale H / sponsatione *om.* F / impuberum] duorum K. 23-24 Lex-sponsalibus *om.* K. 24 ff.-ala. *om.* F / ala. *om.* E. 25 *Glos.* sub *v.* conceptus² BCD, *signum etiam sub v.* conceptus² F. 26 hominum] quod add. E H, qui add. AK / Vulgo] qui in utero BF. 27 his ABHK / Nuper] nul. per. K, circa finem add. A 28 ala. *om.* E. 29 contra *om.* D / lau. *om.* E.

-
10. Cmp I 4 3 3: Quod nobis (X 4 3 2 et X 4 17 9): De clandestina desponsatione.
 11. Cmp I 4 18 6: Tanta (X 4 17 6): Qui filii sint legitimi.
 12. Cmp IV 4 2 1: Cum inhibitio (X 4 3 3): De clandestino matrimonio.
 13. D 5 c. 3: Baptizari.
 14. C. 30 q. 4 c. 4: Qui spiritualem.
 15. Cmp I 4 2 1: Lex diuine (C. 27 q. 2 c. 18): De desponsatione impuberum.
 16. Cmp III 4 1 3: Cum apud (sedem) (X 4 1 23): De sponsalibus et matrimonio.
 17. Dig. 22. 5. 1: Testimoniorum usus: De testibus.
 18. Dig. 1. 5. 23: Vulgo (concepti): De statu hominum.
 19. Inst. 1. 4.: Ex his: De ingenuis (initium in fine)
 20. Cod. 5. 27. 11: Nuper: De naturalibus libeis et matribus eorum et ex quibus casibus iusti efficiuntur.
 21. Cod. 9. 47. 4: Si ante conceptus: De penis.
 22. Cod. 7. 16. 42 (ult.): Placuit eos: De liberali causa.

30 **nutriantur:** supra xxx di., Si quis dereliquerit²³, supra di. i, Ius naturale²⁴, C. de infantibus expositis, l. ii²⁵, C. de alendis liberis, l. i²⁶ et ii²⁷ et iii²⁸, ff. de obsequiis, A liberis²⁹.

35 **nutrirī:** si minor est triennio, mater eum nutrit, C. de patria potestate, Nec filium³⁰; si minor, pater, C. de alendis liberis, l. ult.³¹; immo si pater causam diuortii prestat, de rebus patris alendi sunt, C. de alendis liberis, aut., Si Patrem³². Quid autem si spurius est et ei mouetur questio, quod non sit filius eius, cuius esse dicitur? Summatim cognoscat iudex et balatur interim rebus alienis, C. de carboniano edicto, l. ult.³³ et ff. ad carbonianum, l. ii i § Cause est³⁴. Lau.

3. Transmisse nobis - filium (X 4 17 3)

5 **petentibus:** notauerunt quidam in loco isto quod coniuges isti, de quorum hereditate agebatur, uiuebant per illud quod dicitur in fine quod standum est uerbo viri et mulieris; set obicitur, de hereditate uiuentis agi uel pascisci non potest, ut C. de pactis, l. ult.¹, nec dici-

30 supra¹ om. DK / di. om. ABCEFH / deliquerit H / supra²] et K, om. D / i. om. BCH. 31 expone E. 31-32 C. de alendis-ii om. K / et om. BCEFH. 32 liberis] uel i, add. F, t. add. E. 33 eum] eius D / nutrit K / C. om. H. 34 ne K / de alienandis A / immo si] inmos H. 35 prestat] parat H/alendi sunt] abendis ita H. 36 aut.] ante A / pater H / spurius] puer ABCFH / est *interl.* B. 37 dicitur esse *tr.* B / sumatim BCEF. 38 cognos/cant fol. 71vb A / iudex *interl.* B / interim] interdum E, interius A, rebus interdum BH, de rebus interdum C / rebus om. E / alienis *suppl. infra.* B / carboniano] c dict. D, edicto K . 39 ad carbonianum] de carboniano C, edictum add. A / l. iiiii CDEFHK / causa EFHK / est] autem F / Lau.] ala. AK.

c. 3

2 fol. 75vb B. / in] a A. 3 agebatur hereditate *tr.* BCEFH. 5 pacisci BCDHK, pocissi F, rascisci E.

23. D 30 c. 14: Si quis dereliquerit.

24. D 1 c. 7: Ius naturale.

25. Cod. 8. 51. (52) 2: Unusquisque sobolem: De infantibus.

26. Cod. 5. 25. 1: Parentum necessitatibus: De alendis liberis.

27. Cod. 5. 25. 2: Competens iudex: Ibidem.

28. Cod. 5. 25. 3: Si competenti iudice: Ibidem.

29. Dig. 37. 15. (?): De obsequiis parentibus et patronis prestandis.

30. Cod. 8. 46. (47) 9: Nec filium (negare): De patria potestate.

31. Cod. 5. 25. 4 (ult.): Si patrem tuum: De alendis liberis ac parentibus.

32. Cod. 5. 25. 4 (ult.): Si patrem: De alendis liberis ac parentibus.

33. Cod. 6. 17. 2 (ult.): Carbonianum: De carboniano edicto.

34. Dig. 37. 10. 3 § 4: Carbonianum edictum § Cause: De carboniano edicto.

cap. 3.

1. Cod. 2. 3. 30 (ult.): De quaestione: De pactis.

tur hereditas, nisi mortuo eo cuius fuit, ff. de hereditate uel actione uendita, l. i²; ipsi respondent, quod facti erant monachi. Tu dicas, eos iam obiisse, et quod dicitur standum est uerbo uiri et mulieris, quo publice dicebant, illum suum non esse filium. t.

10 **a uicinia:** supra iii q. iii, § Item sepe³, supra xxxv q. vi, Si duo⁴, supra de presumptionibus, Quia verisimilitudinem⁵.

spurius: id est naturalis uel non legitimus. R.

15 **negabant:** talis negatio presumptionem contra eum inducebat; set nullum ei preiudicium generabat, quia si pater neget aliquem suum esse filium, potest tamen de inoffitioso testamento agere, ff. de inoffitioso testamento, Si instituta § i, Sicut e conuerso⁶; si pater dicit eum filium, non succedet, si probetur non esse filius, ut C. de testamentis ordinandis, Neque professio⁷, et l. Si pater⁸, C. de probatio- nibus, Non nudis⁹. t.

20 **questio:** set quis prouocauit ad iudicium? Dicunt quidam quod ipse filius naturalis. Verius uidetur, quod minores filii, quod patet ex eo quod noluit stare iuri et ideo fuit excommunicatus, et forte pos- sessionem inuasserat; uel dic quod inquietabat eos super hereditate et petierunt eum officio iudicis a sua inquietatione uel ui turbatiua desistere, ut infra, de probationibus, Licet, lib. iii¹⁰. t.

25

6 uel *om.* K. 7 l. i] unde *add.* DK / monaci B. 8 obisse BCEFH. 9 illum *bis* K/t. *om.* DK. 10 *Glos. sub v.* convitia K / *supra*¹ *om.* DK / §] item in crimine in uersu *suppl. marg.* A / *supra*² *om.* DK / xxxxv A / q. vii E. 11 uerissimile ABFHK, uerissime E. 12 *Glos. om.* B / legittimus H / R.] t. C. 13 presumptionem BF / set *om.* B. 14 si] licet ABCEF / esset suum *tr.* HK. 15-16 tamen- testamento] esse de materia. t. H. 15 de-ff. *om.* E /inofficio¹¹] ofitioso K. 15-16 agere-dicit *suppl. supra*. B. 17 testamentis] non *interl.* A. 18 pater] et *add.* AHK, ut *add.* B. 20 set] si K, *om.* H / prouocat E / quidam fol. 49ra H / quod] ipsi *add.* BCEFH 21 quod²] quia CE, quia *add.* F. 23 inuaserat BFK / hereditatem F. 24 iudicis] iudi B, ut *add.* BCEFH. 25 desisteret EH.

2. Dig. 18. 4. 1: Si hereditas venierit: De hereditate vel actione vendita.

3. C. 4 q. 3 (- 2) c. 3 DGp: Item § 28 Sepe.

4. C. 35 q. c. 4: Si duo.

5. Cmp I 2 16 11: Quia verisimilitudinem (X 2 23 10): De presumptionibus.

6. Dig. 5. 2. 27 § 1: Si instituta § Ei qui se filium: De inoffitioso testamento.

7. Cod. 6. 23. 5: Neque professio: De testamentis: quemadmodum testamen- ta ordinantur.

8. Cod. 3. 28. 5: Si pater: De inoffitioso testamento.

9. Cod. 4. 19. 14: Non nudis: De probationibus.

10. Cmp III 2 11 4: Licet (X 2 19 9): De probationibus.

standum: tum quia in possessione filiationis non fuit, tum quia presumitur quod, si filius esset, paterna pietas super ipso moueretur, supra de presumptionibus, Afferte¹¹, C. de inoffitioso testamento, Si mater¹². Ala.

30 **uerbo uiri:** certe eis credendum erat, cum paterna affectio omnem resecet suspicionem, ff. de adoptionibus, l. ult., § Si uero¹³, arg. C. de episcopis et clericis, Eum qui¹⁴; nam semper uiscera commouentur super filium, supra de presumptionibus, Afferte¹⁵, xxiii q. iiiii, Ea uindicta¹⁶, et affectio causam suspicionis remouet, ff. de ritu nuptiarum, Non solum, § De uno¹⁷. Nullus enim affectus uincit paternum, C. de curatore furiosi, l. ult.¹⁸. Vel ideo eis creditur quia ipse in possessione filiationis numquam fuit et quia uicinie fama hec habebat, cui in huius creditur, ut supra de sponsalibus, Illud¹⁹. lau.

35 **iudiciis:** ff. de probationibus, l. i²⁰ et ii²¹ et ult.²², ff. de liberis et postumis, Si postumus § ultimus²³, C. de carboniano edicto, l. i²⁴, C. de rei uendicatione, Indicia.²⁵ t.

40 **testibus:** arg. quod statur presumptioni, donec probetur contrarium et quod presumptio contraria admittit presumptionem, supra de

26 non fuerit in possessione filiationis tr. B. 27 si om. A / esset filius tr. C / super] eo add. F. 28 presumptionibus B / afferte] auferre BCF / si interl. A. 29 mater] sui ante add. D, fuit ante add. K. 30 affectio] eis add. DK / omnem om. B / resecet omnem tr. A. 31 recesset K / arg.] contra add. C. 32 qui om. B / semper] materna add. marg. A / comouentur A. 33 presumptionibus B / Afferte] auferre CF, auferte B. 36 furioso BF / impossessione B. 37 fame A / hec] hoc AB / hebat C. 38 cui] cum C / huiusmodi BCEH / sponsalibus] et add. E / Lurentius yspanus episcopus auriensis E. 39 fol. 53ra E / Signum glos. om. B / et¹ om. CD / et² om. F/ult.] § C, de car. add. F. 40 § om. F. 40-41 C²- t. om. F / t.] et H, om. B. 42 presumptioni B / probatur E / contra AD.

11. Cmp I 2 16 2: Afferte (X 2 23 2): De presumptionibus.

12. Cod. 3. 28. 3: Si mater (filii): De inoffitioso testamento.

13. Dig. 1. 7. 46 (ult.): In servitute mea § Si vero: De adoptionibus et emancipationibus.

14. Cod. 1. 3. 19: Eum qui: De episcopis el clericis.

15. Cmp I 2 16 2: Afferte (X 2 23 2): De presumptionibus,

16. C. 23 q. 4 c. 51: Ea vindicta.

17. Dig. 23.2, 67 § 1: Non solum § De uno: De ritu nuptiarum.

18. Cod. 5. 70. 7 (ult.): Cum furiosus quem: De curatore furiosi uel prodigi.

19. Cmp I 4 1 14: Illud (quoque) (X 2 23 11): De sponsalibus et matrimonio.

20. Dig. 22. 3. 1: Quotiens quaereretur: De probationibus et praesumptionibus.

21. Dig. 22. 3. 2: Ei incumbit probatio: Ibidem.

22. Dig. 22. 3. 31 (ult.): Commemorationem: Ibidem.

23. Dig. 28. 2. 14 § 2 (ult.): Si postumus § Si quis ita: De liberis et postumis heredibus etc.

24. Cod. 6. 17. 1: Si tibi ac filio: De carboniano edicto.

25. Cod. 3. 32. 19: Indicia: De rei vendicatione.

45 presumptionibus, Quanto²⁶. b. Supra i q. i, Si quis a simoniacis²⁷, xxxiii q. i, Requisisti²⁸, ff. quod metus causa, Non est uerissimile²⁹, arg. contra; immo presumptio presumptione rescinditur, xi q. iii, Absit³⁰, xxxiiii di., Quorumdam³¹, C. de episcopis et clericis, Eum qui,³² C. de contrahenda stipulatione, Optimam³³. Solutio: quando presumptionibus, Quanto³⁴; quod autem hic dicitur “statur presumptioni” locum habet in presumptione facti probabilis, cui presumptioni, si alia obuiaverit, stabitur magis uolente, quia fortius uinculum optinebit, ut xxvii q. ii, Duobus³⁵. R.

50 **constiterit:** set quomodo probabit iste, se illorum filium esse? Dicunt quidam, sufficit, si habeat testes quod illi gerebant eum pro filio et ille eos pro parentibus. Alii dicunt quod non sufficit, arg. xxxv q. vi, De parentela³⁶. Lex tamen dicit quod difficile est quem probare, se esse filium alicuius, ff. de conditionibus et demonstrationibus, Lutius³⁷; tamen probatur, ff. de liberis et postumis, Si postumus³⁸, ff. de hiis qui sui iuris sunt, Nepotes, § Filium³⁹.

44 presumptionibus] quia add. *marg.* B / *supral.* sic D. 44-45 Si quis-q. i *om.* H. 44 symoniacus EK, supra add. E. 45 causa] c. add F. 46 presumptione B / rescinditur] retunditur CFHK, redditur E, retruditur B. 47 absit] osbtat D / xxxiiii A, xxiiii CDEF. 48 optimam] *suppl. marg.* F, antiquam D. 49 presuptio B, presumptio E/contra D / admittit] amittit B, admittat CEH, uel adimit add. D, uel admittit add. K / probationem] presumptionem D. 50 presumptionibus B / hic *om.* K. 51 probabili CD / presumptioni² B. 52 uinculum fortius *tr.* K. 53 xxii K / q. vii CDEFK / R. *om.* E. 54 *Glos. sub v.* institeris A/se *om.* EH / illorum] lalorum E. 55 habet B / testes *om.* K. 56 ille] illi E / eo D / non *interl.* B / arg. *om.* H. 56-57 arg.-dicit *suppl. infra* B. 57 aliquem E. 58 filium esse *tr.* B/conditionibus BH. 60 his AB / sui] uel alieni add. EH, *om.* C / §] ff. E.

26. Cmp I 2 16 9: Quando (X 2 23 8): De presumptionibus.

27. C. 1 q. 1 c.108: Si quis a simoniacis.

28. C. 33 q. 1 c. 2: Requisisti.

29. Dig. 4. 2. 23 (ult.): Non est verissimile: Quod metus causa gestum est.

30. C. 11 q. 3 c. 14: Absit.

31. D. 34 c. 1: Quorumdam.

32. Cod. 1. 3. 19: Eum qui: De episcopis et clericis et orphanotrophis etc.

33. Cod. 8. 37. (38) 1: Optimam (quaestionem): De contahenda et commen-tanda stipulatione.

34. Cmp I 2 16 9: Quanto (X 2 23 8): De presumptionibus.

35. C. 27 q. 2 c. 51 (ult.): Duobus modis.

36. C. 35 q. 6 c. 8: De parentela.

37. Dig. 35. 1. 83: Lucius (Titius): De condicionibus et demonstrationibus et causis.

38. Dig. 28. 2. 14: Si postumus (a primo): De liberis et postumis heredibus sustituendis.

39. Dig. 1. 6. 5: Nepotes § Filium: De his qui sui et alieni iuris sunt.

Vic. De hoc plenius inuenies infra de filiis presbiterorum, Michael,
lib. ii⁴⁰. t.

4. Causam que - expirare (X 4 17 4 - X 1 29 17 - X 2 14 3)

causam: infra e. t., Causam¹.

Que inter: casus: Auelina mulier duos habuit uiros Alanum et alium Quemdam, que suscepit filiam nomine Agatham de R. Fuarici, dubitabatur utrum tempore primi mariti uel secundi nata fuisse, uel si eis de medio sublatis cum ipso R. matrimonium contraxisset et tunc ex eo ipsam Agatham concepisset; que Agatha filium habuit nomine R. de Ardena, qui cum uellet hereditatem predicti aui sui R. Fuarici ultra mare mortui uendicare, F. auunculus eius ipsum dicta spoliauit hereditate obiciens ei quod dicta Agatha mater ipsius non fuerat de legitimo matrimonio nata, et ideo non debebat illa patri suo succedere, unde filius eius ipsam hereditatem petere non debebat. R. impetravit litteras ad tres episcopos ut sibi facerent restituiri hereditatem aui sui et cognoscerent utrum ipsa A(gatha) esset legitima necne; set quoniam unus episcoporum ipsorum erat dominus R. ipsius, ad petitionem dicti F. (auunculus) fuit ille remotus et quidam aliis substitutus. Et mandat papa inquiri de natuitate eius A. et si fuit nata tempore primi uiri uel quod ipse R. matrem eius publice tenuerit tempore secundi mariti, denuntiet illam non

61 Vic] § add. EF / De om. E / inueniens B.

c. 4

2 Glos. om. DK / causam] om. F, tan add. E, qui inter add. A. 3 Glos. sub v. Agathe E, sub v. causam ADK (iterato lemate A) / casus interl. C / 4 que om. F / fuarici] fauarisii B, fauarisi C, fauari K, om. A, ei add. E. 4-5 duuitatur C / tempore om. K. 6 si om. A / me/dio fol. 44rb K / sublatis de medio tr. H / et interl. B. 7 suscepisset A. 8 Ardentia B, Ardenna H / sui om. A. 9 fauarisii BF, fauarii C, fauari K / mare om. E / uendicare ultra mortui tr. E, uendicare ultra mare mortui tr. BCFH / F.] filii EH / auulvulus B/eius] suus DK / ipsam E. 10 hereditate spoliauit tr. K / hereditate] non add. CDH / ipsius] illius BCEF, eius H. 11 fuerit B / legitimo BH / illa] illi GH, matri add. E. 12 unde] et ideo BCEFH / fifilius F / hereditatem ipsam tr. CEH, hereditatem petere ipsam tr. B. 13 debebat] poterat BCEFH / faceret CD. 15 legitima BH / ipsorum om. BH. 16 ipsius R. tr. BCEFH / R.] § A / ille om. K. 17 et om. K / aliis] abbas BCEFH. 18 eius] ipsius CDEFHK / A] Agathe K. 18-19 uel eius suppl. marg. C. 18 quod] quia C / R. om. DK. 19 denuntient BC.

40. Cmp II 1 9 4: Michael (X 1 17 13): De filiis presbiterorum.

cap. 4.

1. Cmp I 4 18 7: Causam que (X 4 17 7).

- 20 esse legitimam, quia non potuit esse uxor illius. Hoc usque ad illud,
ceterum si etc., alia omnia plana sunt. t.
ipsius: Agathe.
- 25 **dominus:** arg. quod rationabilis est causa suspicionis, si iudex est
dominus aduersarii, arg. supra iii q. v, Accusatores², supra xi q. iii,
Quatuor³, infra de offitio iudicis delegati, Insinuante, lib. iii⁴; eadem
ratione, si est uassallus impetrantis, arg. xxii q. v, De forma⁵, iiii q. iii
§ Idonei⁶, infra de lite non contestata, Accedens, lib. iii⁷. Ala.
subrogandun: ut causa sine suspicione procederet, ut infra de per-
mutatione rerum , c. i, lib. iii⁸. t.
- 30 **muliere:** hoc est pendente matrimonio.
nata: scilicet de Randulfo filio Fauarici, quod infra suppletur in
quarta linea. Ala. § Scilicet de alio non marito.
secundo: quoniam mortuo Alano, Auellina contraxit cum alio, qui
fuit uir legitimus. Ala.
- 35 **tenuerit:** et certus quod alium habebat ipsa maritum. t.
eiusdem, R.: istius possidebat hereditatem R. de Ardena ratione ma-
tris sue Agathe, que fuerat filia istius Randolfi; set obiciebatur quod
fuisset spuria et ideo hareditatem illam habere non debuit. Ala.

20 legitimam BH / illud] alium C, aliud BK. 21 ceterum-t. *ut alia glos.* DH /etc.]
et cum E / plana] plena B / t. *om.* E. 22 *Glos. om. E, signum glos. in textu om.* BH.
23 fol. 40va C, fol. 67vb F / *Glos. sub v.* dicimus (*omisso signo in textu*) B / arg. *om.*
E / causa est *tr.* C, causa *om.* E / *est²*] *om.* E. 24 arg.] *ut C / supra²*] *om.* AD, *suppl.*
supra B. 25 de *bis* B / insimulante C. 26 uassallus H. 27 ydonei ACEH, *ut add.* B /
Ala.] t. C, la, H. 28 *ut*] in *add.* DK / *susceptione* A. 28-29 rerum permutatione *tr.*
H. 29 rerum] redditum A, reddituum K, *om.* D / t. *om.* BFH. 30 fol. 72ra A / *Glos.*
om. BCDEFHK. 31 fol. 76 ra B / Radulpho EFH / filius A / saluarici C / *infra*] ita
A / supletur A. 32 § *om.* CD / scilicet *om.* A / *de om.* CD, *bis* B / *alio*] et *add.* B /
marito] t. *add.* BEF. 33 *Glos. sub v.* secundo uiro EH, *una simul cum glos. ad v.*
nata A. 35 *Glos. om.* A / certius C / *habebat*] cp (clerissima puella?) *add.* K / alium-
maritum] illa alium habebat maritum E, alium illa maritum habebat B / *ipsa*] illa
FKH. 36 *Glos. sub v.* R. EH, *sub v.* filii BC / hereditatem possidebat *tr.* BCDEFHK
/ Artenna B. 37 *que*] nam K, non *add.* DK / filius BF / *istius om.* B / Radulphi
EFH, Rodulphi B / obiciabatur F, optinebatur H. 38 illam] istam BCEFH, *istius* K
/ non debuit habere *tr.* B / *debebat* EH / ala.] t. E, *om.* A.

-
2. C. 3 q. 5 c. 12: Accusatores.
 3. C. 11 q. 3 c. 78: Quatuor.
 4. Cmp III 1 18 4: De offitio iudicis delegati, Insinuante (X 1 29 25).
 5. C. 22 q. 5 c. 18: De forma.
 6. C. 4 q. 2 c. 3 DGp: § Idonei.
 7. Cmp III 2 3 2: Accedens (X 2 6 2): Ut lite non contestata non procedatur
ad testium etc.
 8. Cmp III 3 15 1: Ecceiens (X 2 6 2): De rerum permutatione,

- 40 **alii:** scienti, quoniam si ignorasset ille, cui nupsit, illam alium uirum habere, ex quo bona fide et publice cum illa contraxisset, filii sic suscepti legitimi iudicarentur, ut infra e. t., Ex timore lib. iii⁹. t.
- 45 **cohabitare:** quia eam duxit, quod plus est quam fidem dare de duccendo, ut infra de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium, Cum haberet, lib. ii¹⁰. Vinc.
- 45 **aduersarius:** scilicet dictus R. de Ardena. t.
- procuratorem: ff. quibus causis maiores in integrum restituuntur, l. Item ait pretor, § ult.¹¹ et l. Ergo¹².
- denuntiatoribus: non minus tribus, ut C. quomodo et quando iudex, l. Tres denuntiationes¹³.
- 50 **ad domum:** nota denuntiationem R. faciendam esse ipsi persone, si inueniri potest, ut iiiii q. v, Quisquis¹⁴, et infra t. prox. c. i.¹⁵; sin autem ad procuratorem, ut ff. ex quibus causis maiores, Item ait, § ult. et l. Ergo¹⁷. Hoc dico si talis sit causa, que per procuratorem agi possit, si procurator inuentus no fuerit, ad domum suam debet denuntiatio fieri, ut hic et ff. de damno infecto, l. iiiii § Pretor¹⁸, xvi

39 nupserit D / illa E. 40 illo AK / sicut D. 41 legittimi H, legitti B / iudica/ rentur fol. 49rb H / ut om. K / l. ii H. 42 fidem dare] fedare K / de om. AK. 43 in om. H. 43-44 quam – adulterium om. K / per adulterium om. A. 44 l. iii A. 45 Ardenna BH. 46 *Signum glos. in textu om. F / maiores in] m. matri B / in om. CDK / restituuntur om. ABCFK / l.] om. D, i. e. K. 47 item] inter BEH / et] e. K / Ergo] i. E. 48 *Glos. sub v. denuntiationibus B / tribus] debet EH. 49 l. om. DK. 50 denuntiationes B / esse faciendam CEFHK, ese faciendas B. 51 inueniri] ipsi add. K / et om. A/sin] si AD. 52 quibus ex causis tr. C / ait om. CDEF. 53 Ergo] et add. DK / per om. H. 54 non fuit inuentus C, fuit HK / debet om. C. 55 et om. E / dempno E, dampno A, dapno BH, damp infectis K / iiiii] § add. BHK.**

-
9. Cmp III 4 12 3: Ex tenore litterarum (X 4 17 14): Qui filii sint legitimi.
10. Cmp II 4 5 2: Cum haberet (X 4 7 5): De eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium.
11. Dig. 4. 6. 21 § 3 (ult.): Item ait pretor § Defendi: Ex quibus causis maiores vigintiquinque annis in etc.
12. Dig. 4. 6. 22: Ergo: Ex quibus causis maiores viginti quinque annis in integrum restituuntur.
13. Cod. 7. 43. 9: Tres denuntiationes: Quomodo et quando iudex sententiam proferre debet praesentibus etc.
14. C. 4 q. 5 c. 1 (ult.): Quisque episcoporum.
15. Cmp I 4 19 1: Relatum (X 4 18 1): Qui matrimonium accusare possunt vel testificari.
16. Dig. 4. 6. 21 § 3 (ult.): Item ait pretor § Defendi: Ex quibus causis maiores vigintiquinque annis in etc.
17. Dig. 4 6 22: Ergo: Ex quibus causis maiores viginti quinque annis in integrum restituuntur.
18. Dig. 29 2. 4 § 5: Dies cautioni § Pretor: De damno infecto et suggrundis et proiectionibus.

60

q. iii, Potest § Si ab eo¹⁹. Ala. § Hic ordo debet seruari, xvi q. iii § Po-test²⁰, ff de agnoscendis liberis, l. i²¹, ff. ex quibus causais maiores, l. Ergo²², ubi dicitur quod interrogari debent amici an defendant. Vic. **testibus**: quia lis prius fuerit contestata ut patet per principium capituli et malitiose se absentauerat R.; alioquin testes non essent recipiendi lite non contestata, ut infra ut lite non contestata, c. i²³ et ii, lib. iii²⁴, nec procederetur in causa contra absentem, nisi malitiose se absentasset, ut supra de officio iudicis delegati, Consultationibus²⁵. t. **tres**: supra de appellationibus, Super eo²⁶.

65

R. de Ardena: per hoc probatur manifeste, quod litteras istas impre-trarat F. no autem R., alias quare hoc diceretur? Et ita loquitur in absentia actoris, quoniam eo absente deffiniri potuit causa, etiam lite non contestata, ut C. quomodo et quando iudex, auth., Qui semel²⁷; non autem ut quidam uolunt, quod R. impetravit, cum esset spoliatus, quia ad quid impetraret F., cum esset in possessione. So-lutio: ne inquietaretur. Vic.

70

56 potest] preter E, sub add. ABCEFH / Ala. om. AD / § om. CD. 57 quibus ex causis tr. ABCEH / quibus om. FK. 58 dicitur quod om. A, quod om. DFHK / amici] ar. add. K / Vic. om. E, t. add. B. 59 quia] ar. DFK, quod add. K / prius lis tr. E / fuerat prius tr. B / ut om. D. 60 se interl. A, om. BE / non om. C / non testes tr. E. 61 lite¹-ut¹ om. B / non om. C / ut¹-contestata om. E / infra] extra iii C / ut² om. B / et om. ADEK / ii] et iii add. A. 62 lib. om. C / iii sppl. marg. D, om. C / procederet E, procederet C / in causa om. BCEF / causa] propter add. K / contra om. H / malitiose E. 63 absentasset se tr. BFH, assentasset se E / absentauerat C / supra] infra C / delegati iudicis tr. B / t. om. B. 64 fol. 53rb E / Glos. om. B. 65 R. om. BCDEFH / probauit EH / quod] interl. B, quia E / istas om. A, illas K / impetraverat BEH, impetraverit F, impetravit C. 66 F. om. K / hoc] hic K, om. A. 67 causa potuit tr. K. 68 litte B / ut om. CDFK / iudex] in add. interl. A / Qui] Quod DK. 69 non] si K / uoluit E / quod] quia E. 70 impossessione B.

19. C. 16 q. 3 DGp c. 15: Potest § 4 (in fine): Quod si ab eo.

20. C. 16 q. 3 DGp c. 7.

21. Dig. 25. 3. 1: Senatus consultum: De agnoscendis et alendis liberis vel parentibus.

22. Dig. 4. 6 22: Ergo (sciendum est): Ex quibus causis maiores vigintiquinque annis in etc.

23. Cmp III 2 3 1: Ad hoc Deus (X 2 6 1): Ut lite non contestata,

24. Cmp III 2 3 2: Accedens ad presentiam (X 2 6 2): Ibidem,

25. Cmp I 1 21 15: Consultationibus (X 1 29 10): De officio et potestate iudicis delegati.

26. Cmp I 2 20 13: Super eo (X 2 28 12): De appellationibus et recusationibus.

27. Cod. 7 43 8: (Qui semel: Quomodo et quando iudex etc.), ibi Auth.: Om-nem, CDJ p. 154 (Coll. VIII cap. III: Omnem: De litigiosis etc. LCNA p. 280. (Nov. 112. 2).

75 **exposito:** supra de rescriptis, Ceterum²⁸, supra de offitio iudicis delegati, Peruenit²⁹, infra de offitio iudicis delegati, Ex litteris, lib. iii³⁰.
expirare: nisi illud adiecisset papa, elapsis tribus mensibus, iurisdic-
 tio eorum expiraret, ut supra de offitio et potestate iudicis delegati,
 Consultationibus³¹. Ala.

5. Lator presentiam - decidat (X 4 17 5)

idem: Huius videlicet R. patruus. ala.
nichil: quod uerum esset si esset naturalis, ex quo alia proles illi supererat, alias si nulla esset proles. Alius naturalis filius succedit patri ab intestato in duabus uncis, ut C. de naturalibus liberis, Auth., Licet patri¹, et in Auth., quibus modis naturales efficiuntur legitimi, § Si quis autem, Coll. vii²; et hoc de eo intelligas qui de indubitata concubina natus est, que est unica in domo, ut in Auth., t. e. § Nec igitur³. t.
uendicare: hic ponitur magna glosa de successoribus, quam habes uerbo ad uerbum in apparatu Lau(rentii), xxxv q. v, Ad apostolicam⁴.

72 *Hanc glos. sub v. expressa A.* 73 peruenit- delegati *om.* BEFH / iudicis *om.* C / iii] t. add. E. 74 fol. 72rb A, fol. 76rb B, fol. 60va D, fol. 68ra F / *Hanc glos. sub v.* expiret B / iurisdicio D. 76 ala. *om.* E.

c. 5

2 *Glos. om. BC, sub v. xl E, sub v. idem xl H, sub v. ratione DK, sub v. patruus (omissis signis) F / huius om. F / uidelicet om. DK / R. om. DEFHK / patruus om. EFH / ala.] t. A, om. FH.* 3 fol. 40vb C / *Glos. sub v. non A / uerum] uerius K / si esset om. K.* 4 alias] aliter H / *Alius] alia BC, aliter D.* 5 nuntiis EH / *liberis] in add. A / licet] auth. add. B.* 6 quibus-legitimi *suppl. marg. F / effici B.* 7 de hoc *tr. K / eo om. K / concubinatus C.* 7-8 natus est concubina *tr. E. 8 est² om. K / t.¹] ty. D, c. E. / § om. K / t. om. E. 9 *Glos. sub v. successorio uendi. A / glosa magna tr. B / successionibus BCEF / habes] habet EH, om. C, de add. interl. BF. 10 q. v om. EH / apostolicam] t. add. ABFH.**

28. Cmp I 1 2 3: Ceterum (X 1 3 3): De rescriptis et eorum interpretationibus.

29. Cmp I 1 21 13: Peruenit (-) De ofitio et potestate iudicis delegati.

30. Cmp III 1 18 8: Ex litteris (Venerabilis) (X 1 29 29): De offitio iudicis delegati.

31. Cmp I 1 21 15: Consultationibus (X 1 29 10): De offitio et potestate iudicis delegati.

cap. 5.

1. Cod. 5. 27. 8 (Licet patri: De naturalibus liberis etc.) ibi Auth.: Si vero filios, CDJ, p. 175 (Coll. VII, Constit. I § Si vero filios: Quibus modis naturales efficiuntur sui etc., LCNA p. 238. (Nov. 89. 12. 3).

2. Coll. VI tit, I cap. VI: Si quid autem: Quibus modis naturales filii efficiuntur legitimi et sui etc., LCNA p. 194. (Nov. 74. 6).

3. Coll. VII Const. I § Ne igitur: Quibus modis naturales efficiuntur sui etc., LCNA p. 238. (Nov. 89. 12.2.).

4. Apparatus Laurentii ad C. 35 q. 6 c. 2 v. Ad (Sedem) Apostolicam.

idem R.: illi obiciebatur quod pater suus non fuisset legitimus.

produxit: ex abundantia et ad cautelam, cum honus probationis aduersario tantum incumberet, ut in fine dicitur. t.

tergiuersatione: quid sit tergiuersatio habes ii q. iii, § Notandum⁵.

Est enim tergiuersari non in uniuersum ab actione cessare, ff. ad turpilianum, l. ii⁶; set hic improprie accipitur. Vic.

appellauit: scilicet predictus R.

duos: nota quod certus terminus statui potest agere nolentibus, infra quem, si intentionem suam non probauerint, imponitur eis de cetero silentium, ut infra de purgatione canonica, Ad audientiam⁷, C. de ingenuis manumissis, Diffamari⁸. R.

probare: uidetur quod debeat se probare legitimum, quia semper presumitur adulterium, nisi probetur matrimonium, ut supra xxx q. v, Aliter⁹; set secus est, ibi, quia agitur contra coniunctos clam et sic quodam modo compelluntur ut pallam contrahant. Hic autem, eis mortuis, quando iam non timetur de fornicatione, ob successionem mouetur questio contra matrimonium, qui obicit non esse legitimum, illud probare debet. Lau.

dimittat: nonne secularis de natuitate et de matrimonio incidenter querere poterat, arg. C. de iudiciis, Quotiens¹⁰, C. de ordine iudiciorum, Adite¹¹. Quare ergo dimittebat procedere super hereditatis

11 *Glos. om.* DEK / illi] cui BEFH, cum CDK / abiciebatur CDK. 12 abundanti / BEHK, abundanti DF / et] cum K / cum] cuius C, *om.* K / onus K. 13 t. *om.* K. 14 *Glos. sub v.* tergiuersationem B / quod si E / tergiuersari D. 15 enim *om.* B / non *om.* ABCF / in *interl.* B / actione] accusatione AEF. 15-16 ad trebellianum EH. 16 improprie H. 17 *Glos. om.* BDEK / scilicet *om.* C / supradictus H. 18 fol. 53va E, fol. 44va K / statutui C. 19 intemptionem H / probauerit BCDFK, placuerit E / ponitur E / ei BD. 19-20 silentium de cetero *tr.* K. 20 canonica *om.* B. 21 R. *om.* DK. 22 *Glos. sub v.* comprobare H / legitimum BH / semper *om.* B. 23 xxxv DK 24 q. ult. B. / clam coniunctos *tr.* EH, coniuntos //// B. 25 modo *om.* E. 26 quando] quia DK / ob *om.* H / successionem] non *add.* K. 27 qui] quod A / obicit] aliquem *add.* BCEFH, a iure *add.* K / legitimum BH. 29 fol. 72va A, fol. 76va B / de² *om.* BF. 30 C²] co. A. 31 Adire H / procedi B / hereditatis] dotis C, alias dotis petitionem *add.* EH.

5. C. 2 q. 3 c. 8 DGp: Notandum.

6. Dig. 48. 16. 2: Qui destiterit agere: Ad senatum consultum Turpillianum et de abolitionibus criminum.

7. Cmp I 5 29 8: Ad audientiam (-): De purgatione canonica.

8. Cod. 7. 14. 5: Diffamari (statum): De ingenuis manumisis.

9. C. 30 q. 5 c. 1: Aliter.

10. Cod. 3. 1. 3: Quotiens (questio): De iudiciis.

11. Cod. 3. 8. 1: Adite (presidem): De ordine iudiciorum.

35 possessionem; set forte de assensu eius et partium delata erat questio natuitatis ad iudicem ecclesiasticum. Immo aliud credo, quod non posset secularis iudex de tali causa cognoscere etiam incidenter, cum sit mere spiritualis ratione rei, sicut nec super decimis, supra de iudiciis, Relatum¹², infra e. t., Causam¹³. Lau.

6. Tanta est uis - potuerunt (X 4 17 6)

legitimi: in Auth. de nuptiis § ult.¹, in Auth. quomodo naturales efficiuntur sui § Si quis², C. de naturalibus liberis, Cum quis³, Inst. de hereditatibus que ab intestato, § Nec non⁴, supra e. t., Conquestus⁵. Qualiter filii non legitimantur, quere infra e. t., c. i, lib. ii⁶. t.

5 **aliam:** adulterii consciam, si enim ignoret secus, arg. supra e., Cum inter⁷, et expressum est infra e.t., Ex tenore, lib. iii⁸. Ala. t.

hereditate: filiorum alii legitimi sunt tantum, ut adoptiui uel irrogati; alii sunt legitimi et naturales, ut nati ex uero matrimonio uel putatiuo et hii scilicet primi et secundi succedunt parentibus in om-

10 32 possessione BF, petitionem C / set] si add. DK / assensu D / delata] delegata A / delata erat] delegauerat K. 33 aliud] alias E / quod *interl.* B. 34 possit B / iudex *om.* BCEFH / etiam] et H. 35 mere *om.* K / sicut] sic DEH / decimis] ut add. BCEFH / iudicis F. 36 e. t. *om.* D / t. *om.* BDEFH.

c. 6

2 *Glos. sub v. geniti BH / in auth. bis K / auth.] Inst(itutiones) A / nuptiis] sumpt. K / efficiantur A. 3 sui] liberi A / C.] co. A / quis²] in add. K. 4 §] c. E / t. *om.* C. 5 Qualiter-t. *om.* ABDEFHK. 6 ignoraret CDHK. / e.] t. add. A. 7 inter et cum *tr.* K / est expressum *tr.* EH / est *om.* BK / *infra*] extra iii C, extra iii add. B / lib.-t. *om.* E / t. *om.* BCFK. 8 *Signum glos. om.* K / filiorum] filii E, *om.* ABH / alii] scilicet B / sunt legitimi *tr.* BCDEF K(legitti) / arogati E, abrogati F, adrogati B, (adrogati expun. et *interl.* corrig. H). 9 sunt *om.* BCDK / alii sunt naturales et non legitimi add. et corrig. B / legittimi H / et] non add. C / matrimonio uero *tr.* BCEFH / uel] non C. 10 putatiuo] legitimo B / et¹ *om.* BCEFH / scilicet *om.* K.*

12. Cmp I 2 1 4: Relatum (-): De iudiciis.

13. Cmp I 4 18 7: Causam quae (X 4 17 7).

cap. 6.

1. Coll. IV tit. I cap. XXVI: Illud quoque: De nuptiis, LCNA, p. 133. (Nov. 22. 48).
2. Coll VII tit. I cap I: Si quis: Quibus modis naturales efficiuntur sui etc. LCNA, p. 233 (Nov.89. 1§ 2).
3. Cod. 5. 27. 10: Cum quis: De naturalibus liberis et matribus eorum et ex quibus casibus iusti efficiuntur.
4. Inst. 3. 1. 2a: Nec non: De hereditatibus que ab intestato deferuntur.
5. Cmp I 4 18 1: Conquestus est (X 4 17 1).
6. Cmp II 4 11 1: Referente (X 4 17 11): Qui filii sint legitimi.
7. Cmp I 4 18 2: Cum inter (X 4 17 2).
8. Cmp III 4 12 3: Ex tenore (X 4 17 14): Qui filii sint legitimi.

- 15 nibus bonis, ut supra e., Cum inter⁹, C. de suis et legitimis liberis, per totum; alii sunt naturales et non legitimi, ut nati ex concubinis, que in domibus habentur et hii succedunt in duabus untiis tantum ab intestato, ut C. de naturalibus liberis¹⁰, Auth., Licet patri¹¹; alii sunt spurei, ut nati ex adulterio et uulgo concepti, ut ff. de statu hominum, Vulgo¹², et hii in nullo succedunt nec etiam pasci debent a patre ut in predicta Auth., et xxxii q. iii, Dicat aliquis¹³. t.
presertim: id est maxime quoniam spurius nullo modo legitimari potest. t.
- 20 **non potuerunt:** supra de eo qui duxit in matrimonium, c. ult.¹⁴, infra de eo qui duxit in matrimonium, Cum haberet, lib. ii.¹⁵

7. Causam que - impetum (X 4 17 7)

suus: scilicet R. filius Fuarici.

ad regem: arg. de iurisdictione distincta, ut de Cons. di. iii, Celebritatem¹, in fine, di. x, Quoniam², xcvi, Cum ad uerum³, supra e., Lator⁴, in

11 e.] t. add. B, om. EH / suis] seruis D / suis et] ecclesie K, om. A / liberis] heredibus ABEF. 12 per totum] petitorum B, t. add. A / sunt om. BK / legittimi BH. 13 et om. BCEFH / sucedunt C / unciis ABH. 14 Auth.] autem E / patri] t. add. A. 15 ut om. K / ut-et om. EH. / statu] et add. D. 16 et om. BCF / pacisci K / debent pasci tr. E. 16-17 a patre debent tr. F. 17 impredicto B / auth.] in fine suppl. interl. A, fol. 49va H / iii DE / t.] om. B, Cod. de incertis nuptiis, Auth. ex complexu add. F. 18 Glos. om. B / legittimari H. 18-19 potest legitimari tr. E / t. om. E. 20 fol. 60vb D. 21 lib. ii om. BCEFH.

c. 7

2 Glos. sub v. regem BC, om. ADEK. 3 fol. 41ra C / Glos. sub v. auus suus BC / iuridicione D / ut] supra add. K / iii E, i K. 4 fine] supra add. K. 4-5 di.-fine om. D. 4 quoniam] supra add. K / xcvi] di. add. F / cum om. K / e.] t. suppl. interl. A, add. K.

9. Cmp I 4 18 2: Cum inter (X 4 17 2).

10. Cod. 6. 55. per totum: De suis et legitimis liberis et ex filia nepotibus ab intestato venientibus.

11. Cod. 5. 27. 8: Humanitatis: De naturalibus liberis etc., in Auth. Licet patri , CDJ I, p. 755. (Coll. V tit. I cap I: Liceat igitur patri: Quibus modis naturalibus filiis etc LCNA p. 191) (.Nov. 74. 1).

12. Dig. 1. 5. 23: Vulgo: De statu hominum.

13. C. 32 q. 4 c. 9: Dicat aliquis.

14. Cmp I 4 7 3 (ult.): Super eo uero (X 4 7 3): De eo qui duxit in matrimonium quam polluit adulterio.

15. Cmp II 4 5 2: Cun haberet (X 4 7 5): De eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium.

cap. 7.

1. De cons. D 3 c. 22: Celebritatem.

2. D 10 c. 8: Quoniam.

3. D 96 c. 6: Cum ad uerum.

4. Cmp I 4 18 5: Lator (X 4 17 5).

5 fine, xxiii q. v, Regum⁵, supra di. viii, Quo iure⁶, xxxiii q. ii, Interfectores⁷, xxiii q. iii, Quesitum⁸, supra de appellationibus, Si duobus⁹. Arg. contra di. xxii, Omnis¹⁰, v q. vi, Delatori¹¹, supra e., Conquestus¹², xx q. iii, Presens¹³, xv q. vi, Alius¹⁴, xxiiii q. i, Loquitur¹⁵. Solutio: magister Hugu. dicit et bene quod a solo Deo habet potestatem in temporalibus imperator, papa uero in spiritualibus et sic diuisa est iurisdictio, prius enim est imperator, quamuis coronam accipiat a papa et gladium ab altari, ut di. xciii, Legimus¹⁶; nam ante fuit imperium, quam apostolatus. Lau. Ego uero dico cum Ala., sicut ipse notauit supra de appellationibus, Si duabus¹⁷, quod imperator habet gladium a papa, est enim unum corpus ecclesia, ergo unum solum caput habere debet. Item, dominus utroque gladio usus est, ut xcvi di., Cum ad uerum¹⁸, i q. iii, Ex multis¹⁹; set solum Petrum uicarium suum in terra constituit, ergo utrumque gladium ei reliquit. Item Moyses utrumque gladium habuit, cuius successor est apostolicus. Preterea iudex eius est dominus papa, quia electum confirmat uel cassat, ut extra iii,

5 fine] supra add. K / regum] legum K / iure] supra add. K / interfectores] inter hec A, supra add. K. 7 contra] supra add. K / xxii di. tr. K / Omnis] interl. B, omnes FK, supra add. BK / e.] t. add. K, suppl. interl. A / conquestus] supra add. K. 8 Presens] supra add. K / xv] xx EH. 9 Hug.] Ugh. B. 9-10 in temporalibus potestatem imperator tr. F. 10 imperator-spiritualibus *om.* K/papa-imperator suppl. marg. F / spiritualibus] supernaturalibus B / iuridicio D. 11 quamuis] quam BCDEFHK / acciperet F, accipit B / a] ab E. 12 altere E / nam *bis* D. 13 apostolicus B / Lau.] § add. BF / uero *om.* BCEH / sic E / supra] e. add. EH. 15 unum¹ *om.* EH / ergo ecclesia tr. A / capud AK / habere debet caput tr. D. 16 utroque gladio dominus tr. C / uerum] ueram K. 19 habuit gladium tr. E / iudex eius est *om.* E / eius] cuius D, *om.* H. 20 est *om.* B / quassat DK / iii *om.* B.

-
5. C. 23 q. 5 c. 23: Regum.
 6. D 8 c. 1: Quo iure.
 7. C. 33 q. 2 c. 5: Interfectores.
 8. C. 23 q. 4 c. 45: Quesitum.
 9. Cmp I 2 20 7: Si duobus (X 2 28 7): De appellationibus et recusationibus.
 10. D 22 c. 1: Omnes.
 11. C. 5 q. 6 c. 5: Delatori.
 12. Cmp I 4 18 1: Conquestus (X 4 17 1).
 13. C. 20 q. 3 c. 4: Presens.
 14. C. 15 q. 6 c. 3: Alius.
 15. C. 24 q. 1 c. 18: Loquitur.
 16. D 93 c. 24: Legimus.
 17. Cmp I 2 20 7: Si duobus (X 2 28 7): De appellationibus et recusationibus.
 18. D 96 c. 6: Cum ad uerum.
 19. C. 1 q. 3 c. 9: Ex multis.

de electione, Per uenerabilem²⁰, et etiam confirmatum deponit, ut xv q. vi, Alius²¹ et hoc totum inuenitur expresse in quodam extra Innocentii iii, In Genesi²². Est arg. contra in Ath. Quomodo oporteat episcopos²³, in principio, set canon preiudicat legi. t.

25 **incongruum:** quia crimina morte extinguntur, ut C. si reus uel accusatus mortuus fuerit, l. i²⁴, ii²⁵ et iii²⁶, et supra xxiii di., Quorundam,²⁷ xxxiii q. ii, Admonere²⁸ C. de liberali causa, Principaliter²⁹, et ideo post mortem nullus accusari postest, nisi in casibus specialibus, ut de heresi, ut xxiiii q. ii, Sane profertur³⁰, uel nisi de crimine lese maiestatis, ut est arg. vi q. i, Quisquis³¹; set tamen ratione bonorum sepe queritur de delicto alicuius post mortem, ut hic et supra, c. Lator³², et C. ne de statu defunctorum, Quamvis³³. t.

30 **genitricis:** id est matrimonium de quo est nata prefata genitrix. t.

21 uenerabilem] l. iii *add. interl.* B / apponit DK. 22 Alicuius ADK / et] etiam F / totum] tutum C, *om.* DK / inuenitur] e. *add.* D. 23 quomodo] quotiens E / oportet B, opordeceat D. 24 imprincipio B / t. *om.* B. 25 fol. 76vb B, fol. 53vb E/*Glos. sub v.* indignum B / exiguntur E / C.] co. A. 26 mortuus fuerit *bis* E / i] et *add.* H / et supra *om.* DK / xxiiii] xxxiii A. 27 C.] co. A / principalis BCDE. 28 nullus post mortem *tr.* E / potest *om.* F / specialibus] spiritualibus H. 29 de1 *om.* E / de² *bis* B. 30 magestatis A / tamen] non CDE. 31 dilecto K / c.] e. CEH. 32 quamvis] quantus B, *om.* EH. 33 id est] ut K/nata est *tr.* B / prefata] eius *add.* BCFHK / t. *om.* B.

-
20. Cmp III 1 16 19: Venerabilem (X 1 6 34): De electione et de electi potestate.
 21. C. 1 q. 6 c. 3: Alius.
 22. Cmp IV 1 3 9: In Genesi (X 1 6 55).
 23. Coll. I tit. VI, in princ.: Maxima quidem: Quomodo oporteat episcopos etc., LCNA, p. 34. (Nov. 6. 1)
 24. Cod. 9. 6. 1: Si miles: Si reus uel accusatus mortuus fuerit.
 25. Cod. 9. 6. 2: Etsi Marcellus: Ibidem.
 26. Cod. 9. 6. 3: Si is quem homicidii: Ibidem.
 27. D 23 c. 14: Quorundam.
 28. C. 33 q. 2 c. 8: Admonere.
 29. Cod. 7. 16. 13: Principaliter (19): De liberali causa.
 30. C. 24 q. 2 c. 6: Sane profertur.
 31. C. 1 q. 1 c. 5: Quisquis.
 32. Cmp I 4 18 5: Lator (X 4 17 5).
 33. Cod. 7. 21. 3: Quamvis (defunctorum): Ne de statu defunctorum post quinquenium queratur.

8. Perlatum est - imponatis (X 4 17 8)

parentibus: et amicis similiter mittere debuit, ut ff. ex quibus causis maiores in integrum, l. Ergo¹. Vic.

5 **mitterent:** hoc facere non erat necesse, set apud domicilium suum tribus denuntiationibus citare, ut supra e., Causam². Ala. § Ego credo benefactum quod nuntius ad eum missus est, infra ut lite non contestata, Quoniam frequenter³. t.

10 **promulgauit:** probata consanguinitate forte uel alio perpetuo impedimento matrimonii, alias male promulgasset, ut extra ii, de sponsalibus, In presentia⁴. Set numquid lite non contestata rite processit ad sententiam diffinitiuam super matrimonio? Respondeo: utique, ut infra c. prox.⁵. Hoc enim necessitas compulit, quoniam nisi hoc fecisset ius mulieris periisset. Ala. § Quando uero lite non contestata sit procedendum ad sententiam diffinitiuam super matrimonio et quando non, expressum habetur, infra ut lite non contestata, Quoniam frequenter, lib. iii⁶. t.

15 **excludi:** de hoc querebatur: an filii essent legitimi, non autem utrum episcopus bene fecerit separando matrimonium. Et ideo ad hoc tan-

c. 8

2 fol. 72vb A / ff.] de add. K. 5 § om. C. 6 beneficium ADK / ad eum missus] admissus E/infra om. D. 7 t. om, CE. 8 fol. 58va F / perpetuo om. EFK / impedimento perpetuo tr. C. 9 matrimonium E / alias interl. B / promulgasse EH / de despon. A. 10 impresentia B / Litem F. 10-11 rite-deffinitiuam] ad deffinitiuam sententiam rite processit tr. BCEFH. 11 deffinitiuam sententiam tr. DK / super matrimonio om. CEFH. 12 infra] e. add. DK / hoc] hic A / quoniam] quod E. 13 § om. BC / uero om. CEH / non lite tr. C. 13-16 Quando-t. post glos. sub v. excludi B. 14 sit] sic H / procedere F / ad] a H / diffinitiuam sententiam tr. CDHK. 15 expressum non tr. E / infra interl. B. 16 t. om. E. 17 fol. 41rb C / qrebatur E / an] utrum BCEFH / legittimi H. 18 matrimonium separando tr. K / ad om. D.

cap. 8.

1. Dig. 4. 6. 22: Ergo (sciendum est): Ex quibus causis maiores viginti quinque annis in integrum restituuntur.
2. Cmp I 4 18 7: Causam.
3. Cmp III 2 3 5: Quoniam frequenter (X 2 6 5): Ut lite non contestata non procedatur ad testium etc.
4. Cmp II 4 1 3: In presentia (X 4 1 19): De sponsalibus et matrimonio.
5. Cmp I 4 19 1: Relatum est (X 4 18 1): Qui matrimonium accusare possut vel contra illud testari.
6. Cmp III 2 3 5: Quoniam frequenter (X 2 6 5): De lite non contestata.

20 tum respondetur, quia de alio non disputatur, arg. ff. si quid in fraudem patroni, l. i, § Si quis in fraudem⁷. Vic.